
 

Порески третман добара која су извезена, а која се у Републику враћају непродата или 

зато што не одговарају обавезама које проистичу из уговора,односно пословног односа 

на основу којег су била извезена 
 

Поводом питања које се у пракси појединих царинарница поставило као спорно, а у 

вези са пореским третманом добара која су извезена, а која се у Републику Србију враћају 

непродата или зато што не одговарају обавезама које проистичу из уговора, односно 

пословног односа на основу којег су била извезена, после истека рока од три године, чиме 

није испуњен услов за остваривање права на ослобођење од плаћања царине (члан 221. 

став 1. Царинског закона (''Службени гласник РС'', бр. 18/10...и 108/16), Министарство 

финансија – Сектор за фискални систем, актом број: 011-00-679/2017-04 од 31.08.2017. 

године, обавестило је Управу царина следеће. 

На увоз добара која су извезена, а која се у Републику враћају  непродата или зато 

што не одговарају обавезама које проистичу из уговора, односно пословног односа на 

основу којег су била извезена, ПДВ се не плаћа, уз указивање, да остваривање овог 

пореског ослобођења није условљено временским роком.  

Према томе, пореско ослобођење за увоз добара која су извезена, а која се у 

Републику враћају непродата или зато што не одговарају обавезама које проистичу из 

уговора, односно пословног односа на основу којег су била извезена, примењује се и после 

истека рока од три године од дана извоза тих добара. 

Одредбама члана 3. Закона о ПДВ, прописано је да су предмет опорезивања ПДВ 

испорука добара и пружање услуга (у даљем тексту: промет добара и услуга) које порески 

обвезник изврши у Републици уз накнаду, у оквиру обављања делатности, као и увоз 

добара у Републику.  

Увоз је сваки унос добара у царинско подручје (члан 7. Закона о ПДВ). 

Према одредби члана 26. став1б) Закона о ПДВ, ПДВ се не плаћа не добара која су 

извезена, а која се у Републику Србију враћају непродата или зато што не одговарају 

обавезама које проистичу из уговора, односно пословног односа на основу којег су била 

извезена. 

О предњем се обавештавате ради једнообразне примене.  
 

(Акт УЦ-а, бр. 148-II-439-02-18/5/2017 од 11.09.2017. године) 

 


